necessidade de uma abordagem direcionada a essa população, sendo efetiva e de 

claro entendimento.  

A maioria dos entrevistados é de aposentados (40%) ou pensionistas (35%) e 

a renda familiar predominante ficou em um salário mínimo, e o seu valor, no período 

da pesquisa era R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais), observou-se que 

a renda familiar das pessoas que não participam do grupo de atividade física é maior 

do que as que participam. Contudo, o número de habitantes na mesma casa do 

participante é maior entre as pessoas que freqüentam o grupo.